



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU  
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo



JUSTIFICATIVA

**Assunto:** Aditamento de prazo de contrato.

**Contrato N°:** 124/2021

**Contratada:** PRAVALUZ COMERCIO EIRELI.

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO DESTINADO A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ AÇU de acordo com as especificações constante na Ata de Registro de Preços n° 005/2020, decorrente do Pregão Presencial n° 004/2020/SRP, da Prefeitura Municipal de Salinópolis/PA.

O Contrato n° 124/2021, tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO DESTINADO A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ AÇU de acordo com as especificações constante na Ata de Registro de Preços n° 005/2020, decorrente do Pregão Presencial n° 004/2020/SRP, da Prefeitura Municipal de Salinópolis/PA.

Com o aditivo dos itens abaixo mencionados, o valor contratual de R\$ 862.298,00 (Oitocentos e Sessenta e Dois Mil e Duzentos e Noventa e Oito Reais) passará para o total de R\$ 1.076.791,27 (Um Milhão e Setenta e Seis Mil e Setecentos e Noventa e Um Reais e Vinte e Sete Centavos), ficando dentro do limite legal de 25% do contrato permitido pela Lei Federal n° 8.666/93.

Assim, apresentamos a seguir as razões que nos levam a entender viável e justificada o aditivo da quantidade do supracitado contrato:

- a) Permite a continuidade sem tumulto dos serviços desta secretaria pois não implica em mudanças estruturais;
- b) A continuidade na prestação dos serviços já contratados minimizaria custo, evitando mudanças que poderiam nos gerar custos;
- c) Os serviços vêm sendo prestados de modo regular e tem produzido os efeitos desejados, tendo em vista que a contratada atende as necessidades desta secretaria;

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT. ADITIVADA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL ADITIVADO
4	BASE P/RELE GIRAF PLAST T GBROLP PADRÃO EXATRON OU EQUIVALENTE	UNID	375	R\$ 5,90	R\$ 2.212,50
5	BOCAL PORCELANA E27 MT2243 REFORÇADO - PADRÃO DECORLUX OU EQUIVALENTE	UNID	125	R\$ 3,10	R\$ 387,50
10	CABO FLEX 750V 10,00MM PT - PADRÃO SIL OU EQUIVALENTE	MT	187	R\$ 7,22	R\$ 1.350,14
11	CABO ALUMÍNIO DUPLEX 2X10MM - PADRÃO SIL/NAMBEI OU EQUIVALENTE	MT	125	R\$ 3,45	R\$ 431,25



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-ACU  
PODER EXECUTIVO



Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo

12	CABO ALUMINIO DUPLEX 2X16MM - PADRÃO SIL/NAMBEI OU EQUIVALENTE	MT	125	R\$ 4,35	R\$ 543,75
13	CABO ALUMINIO QUADRIplex 4X25MM - PADRÃO SIL/NAMBEI OU EQUIVALENTE	MT	375	R\$ 13,00	R\$ 4.875,00
14	CABO DE ALUMINIO TRIPLEX 3X10MM - PADRÃO SIL/NAMBEI OU EQUIVALENTE	MT	125	R\$ 5,14	R\$ 642,50
15	CABO FLEX 1KV 50,00MM PT - PADRÃO SIL/NAMBEI OU EQUIVALENTE	MT	75	R\$ 36,00	R\$ 2.700,00
16	CABO FLEX 1KV 70,00MM PT - PADRÃO SIL/NAMBEI OU EQUIVALENTE	MT	75	R\$ 46,00	R\$ 3.450,00
18	CABO FLEX 750V 2,50MM PT - PADRÃO SIL/NAMBEI OU EQUIVALENTE	MT	1.875	R\$ 2,35	R\$ 4.406,25
19	CABO FLEX 750V 4,00MM PT - PADRÃO SIL/NAMBEI OU EQUIVALENTE	MT	625	R\$ 3,66	R\$ 2.287,50
20	CABO FLEX 750V 6,00MM PT - PADRÃO SIL/NAMBEI OU EQUIVALENTE	MT	750	R\$ 5,04	R\$ 3.780,00
22	CINTA CIRCULAR 190MM - PADRÃO MECRIL OU EQUIVALENTE	UNID	3	R\$ 26,70	R\$ 80,10
23	CINTA CIRCULAR 250MM - PADRÃO MECRIL OU EQUIVALENTE	UNID	3	R\$ 29,00	R\$ 87,00
26	CONECTOR PERFURAÇÃO PEQUENA 10-95 X 1,5-10 CDP-70 - PADRÃO INCESA OU EQUIVALENTE	UNID	437	R\$ 8,50	R\$ 3.714,50
28	CABO ALUMINIO QUADRIplex 4 X 16MM - PADRÃO SIL/NAMBEI OU EQUIVALENTE	UNID	500	R\$ 7,93	R\$ 3.965,00
29	CONECTOR PERF GRANDE 25-150 X 25-150 CDP-120 -PADRÃO INCESA OU EQUIVALENTE	UNID	37	R\$ 20,80	R\$ 769,60
31	CABO NU 25.00MM PADRÃO SIL/NAMBEI OU EQUIVALENTE	UNID	62	R\$ 23,86	R\$ 1.479,32
32	CAIXA PADRÃO TRIFÁSICO	UNID	25	R\$ 156,00	R\$ 3.900,00
38	HASTER TERRA 5/8" X 3,00 MT	UNID	20	R\$ 53,00	R\$ 1.060,00
49	LUMINARIA PUBLICA ABERTA E40,33MM, LO-07.4/33 - PADRÃO CELPA	UNID	62	R\$ 69,00	R\$ 4.278,00
53	LÂMPADA ELETRONICA ESPIRAL 127/33W BR - GARANTIA MINIMA DE 02 ANO - PADRÃO OSRAM OU EQUIVALENTE	UNID	25	R\$ 32,50	R\$ 812,50
55	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED, BRANCO FRIO, PARA ÁREA EXTERNA COMO AVENIDAS, RUAS, PRAÇAS, CICLOVIAS ETC, CORPO PRODUZIDO EM LIGA DE ALUMINIO INJETADO, COM ESPECIFICAÇÃO MINIMA: POTENCIA 150W, FLUXO LUMINOSO LM15.000, FIXAÇÃO DE ATÉ 60MM, EFICIENCIA LM/W 100LM/W, GRAU DE PROTEÇÃO IP66 ALOJAMENTO E CORPO OPTICO, ÂNGULO DA LENTE	UNID	87	R\$ 626,60	R\$ 54.514,20



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU  
PODER EXECUTIVO



Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo

	120°, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT, FREQUENCIA 50/60Hz, FATOR DE POTENCIA >0,92, TEMPERATURA DE COR (K) 5.000K, CONDIÇÕES DE OPERAÇÃO ATÉ +50°C, COM GARANTIA MINIMA DE 60 MESES.				
57	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED, BRANCO FRIO, PARA ÁREA EXTERNA COMO AVENIDAS, RUAS, PRAÇAS, CICLOVIAS ETC, CORPO PRODUZIDO EM LIGA DE ALUMINIO INJETADO, COM ESPECIFICAÇÃO MINIMA: POTENCIA 240W, FLUXO LUMINOSO LM28.000, FIXAÇÃO DE ATÉ 60MM, EFICIENCIA LM/W 100LM/W, GRAU DE PROTEÇÃO IP66 ALOJAMENTO E CORPO OPTICO, ÂNGULO DA LENTE 120°, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT, FREQUENCIA 50/60Hz, FATOR DE POTENCIA >0,92, TEMPERATURA DE COR (K) 5.000K, CONDIÇÕES DE OPERAÇÃO ATÉ +50°C, COM GARANTIA MINIMA DE 60 MESES.	UNID	62	R\$ 1.018,33	R\$ 63.136,46
61	PARAFUSO MAQUINA 16 X 250MM - PADRÃO MECRIL OU EQUIVALENTE	UNID	187	R\$ 9,40	R\$ 1.757,80
62	PARAFUSO MAQUINA 16 X 300MM - PADRÃO MECRIL OU EQUIVALENTE	UNID	62	R\$ 10,80	R\$ 669,60
64	POSTE GALVANIZADO QUADRADO 0,70X0,70 X 6 MT	UNID	25	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00
65	POSTE GALVANIZADO QUADRADO 0,70X0,70 X 7 MT	UNID	25	R\$ 364,00	R\$ 9.100,00
66	REATOR VAPOR METALICO 250W EXT - GARANTIA MINIMA DE 24 MESES - PADRÃO INTRAL OU EQUIVALENTE	UNID	37	R\$ 66,40	R\$ 2.456,80
67	REATOR VAPOR METALICO 400W EXT - GARANTIA MINIMA DE 24 MESES - PADRÃO INTRAL OU EQUIVALENTE	UNID	75	R\$ 85,00	R\$ 6.375,00
68	REATOR VAPOR METALICO 400W INT. - GARANTIA MINIMA DE 24 MESES - PADRÃO INTRAL OU EQUIVALENTE	UNID	12	R\$ 78,00	R\$ 936,00
70	REATOR VAPOR METÁLICO 100W EXT - GARANTIA MINIMA DE 24 MESES - PADRÃO INTRAL OU EQUIVALENTE	UNID	62	R\$ 82,00	R\$ 5.084,00
71	REATOR VAPOR METÁLICO 150W EXT - GARANTIA MINIMA DE 24 MESES - PADRÃO INTRAL OU EQUIVALENTE	UNID	62	R\$ 58,00	R\$ 3.596,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU  
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo



72	REATOR VAPOR METÁLICO 70W EXT - GARANTIA MINIMA DE 24 MESES - PADRÃO INTRAL OU EQUIVALENTE	UNID	175	R\$ 47,60	R\$ 8.330,00
73	RELE FOTOCELULA NF 220V RFM 12 INSTANTANEO - GARANTIA MINIMA DE 24 MESES - PADRÃO STIEL OU EQUIVALENTE	UNID	250	R\$ 15,30	R\$ 3.825,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 214.493,27</b>

Desta forma, será necessário o aditivo da quantidade para dar continuidade nos serviços da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo com qualidade e eficiência.

  
Patrick Hernandes Aguiar da Silva  
Secretário Municipal de Obras  
Decreto nº 09/2021 - GP/PMI

**Patrick Hernandes Aguiar da Silva**  
Secretário Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo  
Decreto nº 09/2021 - GP/PMI